1. **Q**uum securibus ligna caederentur, de ligno ferrum exiliens, in profundum fluminis mersum est, atque in lignum, desuper ab Eliseo proiectum, reuersum est . Ita quum impios iudaeos per corpus operata praesentia Christi, tamquam infructuosas arbores, caederet : quia de illo Ioannes dixerat : *Ecce securis ad radicem arborum posita est*, eis interueniente passione corpus ipsum deseruit, atque ad inferni profunda descendit, quo in sepultura deposito, tamquam ad manubrium spiritu redeunte surrexit .

Luca e 3.

## C A P V T V I .

*De additione xv. annorum Ezechiae .*

1. **D**ecumbentem in lectulo Ezechiam, grauique aegritudine la-

Cap. IV. n. 1. *Ex cod. August. libr. contr. Faust.*, et *serm. 206. GRIAL.*

Cap. V. n. 1. *Ex cod. August. capite, et sermone 210. GRIAL.*

*Ib. Alii, ab eis pro eis. Et postea, in inferni profundum descendens, quod spiritu redeunte surrexit. AR.*

Cap. VI. n. 1. *Decumbentem etc. Ita*

borantem, ex persona Domini Isaias propheta adorsus est, et praedicans illi, quod moreretur: illo autem exorante Dominum in ipso praestituto termino mortis, confestim Dominus vocem eius audiuit, et quindecim annos vitae deprecantis extendit. Qui numerus Fortē, deprecanti. quindecim annorum quid sacramenti contineat, mysteriique, cognoscimus.

2. Nam, vt Apostolus ait, *Secundum quod quis operatus fuerit, ita recipiet.* Rom. 2. Ideoque iste rex, quia decalogum legis cum quinque libris Moysi integra conseruatione compleuerat, ideo quindecim annos secundum legis numerum, quam custodierat, ad vitam auctos accepit: per quod figuraliter sciremus, quia quicumque per numeri istius mysterium totius legis plenitudinem custodiunt, aeternae salutis praemium consequuntur, ac per legis consummationem ad vitae aeternae plenitudinem transeunt.

3. Cuius quidem regis pro signo conferendae salutis decem gradus domus suae, in quibus vmbra descendere consueuerat, sol retrorsum ad ortum, vnde descenderat, regressus scribitur. Qui numerus quid mysterii habeat, videamus.

4. Nam gradus isti temporum ordines sunt, per quos vmbra figurarum Christi descenderat, et per quos iterum sol iustitiae Christus post resurrectionem ascendit.

5. Primus itaque gradus descensionis de Deo in angelo fuit: Isai. 9. 6. quia magni consilii angelus erat. Denique et Iacob sic loquitur: *Et dixit, inquit, angelus Dei. Ego sum Deus, cui vnixisti titulum, et vouisti votum;* Genes. 31. vt et angelum, et Deum ostenderet. Secundus gradus descensionis de angelo in patriarchis fuit: quia in 1. Cor. 12. omnibus, vt ait Apostolus, ipse est operatus.

6. Tertius in legis datione: quia et in lege ipse locutus est. Quartus gradus in Iesu Naue, vt populum in terram repromissionis induceret. Quintus in iudicibus: quia eundem populum per eos ipse regebat. Sextus in regibus iudaeorum: quia in eis ipse regnabat. Septimus in prophetis: quia per eos est nunciatus.

*omnino legendum ex Cassiano, cuius sunt verba collat. 17. c. 25., quomodo etiam lib. 1. cap. 2. de Ochozia idem dixit: Decumbenti Regi exposita vestis qualitate compertus est. GRIAL.*

*16. Decumbentem. al. recumbentem.*

*al. recumbente: et mox Ezechia, et laborante. Postea, ille autem exorans, vt sit nominatius absolutus. Et, vitam deprecantis. AREV.*

*5. Locus Isaiae in Vulgata, Admirabilis, consiliarius, Deus fortis. AREV.*

Z Z Z 2

Octauus in pontificibus : quia ipse summus sacerdos est patris . Nonus in homine . Decimus in Passione .

7. Per hos enim decem gradus, quos ipse per umbram legis priscae Christus descendit, ac rursus post resurrectionem suam sol iustitiae Christus per eosdem gradus sursum ascendit in caelum, et omnem illam umbram legis veritatis radiis illustrauit, obscura reuelans, clausa reserans, et omnia tecta denudans .

## C A P V T V I I .

*De diuitiis chaldaeis ostensis .*

1. **Q**uod Ezechias diuitias suas chaldaeis iactantia ostentationis prodidit, et propterea perituras per prophetam audiuit, significat, Dei seruum, qui dum virtutes vanae gloriae studio manifestauerit, et prodiderit, mox eas perdere, et daemones operum suorum dominos facere, sicut ille per ostentationis appetitum thesauros suos esse sub dominio chaldaeorum fecit .

## C A P V T V I I I .

*De transmigratione Israel in Babyloniam .*

1. **I**am ipsa in Babyloniam transmigration, quo etiam spiritus Dei per Ieremiam prophetam iubet, vt pergant, et orent pro eis ipsis, in quorum regno peregrinantur, quod in illorum pace etiam pax esset istorum, et aedificarent domos, et nouellarent vineas, et plantarent hortos, quis non agnoscat, quid praefigurauerit, qui attenderit, veros Israelitas, in quibus dolus non est, per apostolicam dispensationem cum euangelico sacramento ad regnum gentium transmigrasse ?

2. Vnde nobis Apostolus tamquam Ieremias replicans, dicit :

Cap.VII. n.1. *Qui dum . Fortasse delendum qui . AREV.*

Cap. VIII. n. 1. *Iam ipsa in Babyloniam transmigr. Totum prope caput ex 12. contr. Faust. a cap. 34. vsque ad 36. GRIAL .*

*Ib. Qui attenderit . al. qui attendere valeat . Pro euangelico Grialius edidit euangelio . Nonnulli mss. euangelio, omissio sacramento . AREV.*

2. *Vulgata , Obsecro igitur , primo omnium fieri obsecrationes , orationes , po-*

*Volo ergo, primo omnium fieri deprecationes, adorationes, interpellationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus, et his, qui in sublimitate sunt, ut quietam, et tranquillam vitam agamus in omni pietate, et charitate. Hoc enim bonum, et acceptum est coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult saluos fieri, et ad agnitionem veritatis venire.* 1. Tim. 2.

3. Ex hoc quippe etiam illis credentibus constructa sunt domicilia pacis, basilicae christianarum congregationum, et nouellatae vineae populi fidelium, et plantati horti. Vbi etiam inter omnia olera granum illud sinapis regnat, sub cuius vmbraculis longe, lateque porrectis etiam altipeta superbia gentium, tamquam in caeli volatilibus confugiendo requiescit.

*stulationes... regibus, et his, qui... christianorum: et infra altipetax pro altipeta; aut, ut alii habent, appetita.*

3. *Christianarum.* Grialius edidit, Pro confugiendo. al. confitendo. AREV.

## I N E S D R A M .

## C A P V T I .

*De LXX. annis captiuitatis .*

1. **I**am quod post LXX. annos secundum Ieremiae prophetiam rediit ex captiuitate, et templum renouat, quis fidelis Christi non intelligat, post euoluta tempora, quae septenarii dierum numeri repetitione transcurrunt, etiam nobis, id est, ecclesiae Dei ad illam caelestem Ierusalem ex huius seculi peregrinatione redeundum?

2. Per quem, nisi per Iesum Christum vere sacerdotem magnum? cuius figuram gerebat ille Iesus sacerdos magnus illius temporis, a quo templum aedificatum est post captiuitatem. Quem propheta Zacharias vidit in sordido habitu, deuictoque diabolo, qui ad eius accusationem stabat, ablatam ei sordidam vestem, et datum indumentum honoris, et gloriae: sicut corpus Iesu Christi, quod est ecclesia, aduersario in fine temporum per iudicium superato, a luctu peregrinationis in gloriam sempiternae salutis assumitur.

Psalm. 29.

3. Quod etiam in psalmo dedicationis domus apertissime canitur: *Conuertisti luctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum, et accinxisti me laetitia, ut cantet tibi gloria mea, et non compungar.*

## C A P V T II .

*De vasis Domini in Babyloniam deportatis .*

1. **Q**uod autem vasa Domini sacrificiis, vel sacramentis mysticis deputata, rex quondam babilonius de Ierusalem abs-

Cap. I. n. 1. Nam quod etiam usque ad compungar, verba sunt August. 12. contra Faust. c. 36. GRIAL.

Ib. Grialius in textu iam quod post, in not. nam quod etiam post. Alii, iam quod etiam post. Pro Ieremiae alii ha-